

STATUT  
TOWARZYSTWA AKCYJNEGO  
MECHANICZNEJ PRZĘDZALNI LNU I KONOPI,

tudzież

WYROBU  
NICI I PŁÓCIEN  
W RZESZOWIE.

---

RZESZÓW.

CZCIONKAMI J. A. PELARA. — NAKŁAD STOWARZYSZENIA AKCYJNEGO

1869.

## TYTUŁ I.

O celu, firmie, siedzibie i trwaniu towarzystwa,  
o obwieszczeniach publicznych.

### Artykuł 1.

Celem towarzystwa złożonego z panów:  
*Henryka Christiani-Grabińskiego*, właściciela dóbr,  
*D<sup>ra</sup> Adama Geislera*, adwokata w Rzeszowie,  
*Antoniego Gozdowicza*, właściciela dóbr,  
*Edwarda G. Neugebauera*, kupca towarów korzennych,  
*Jana Pogonowskiego*, c. k. notaryusza w Rzeszowie,  
*Ludwika Schaittera*, otwartego spółnika firmy handlowej  
*J. Schaitter & Comp.*  
*Henryka Straszeńskiego*, właściciela dóbr,  
*Ryszarda Straszeńskiego*, właściciela realności,  
*Zdzisława hr. Tyszkiewicza*, właściciela dóbr, i  
*D<sup>ra</sup> Wiktora Zbyszewskiego*, adwokata i właściciela dóbr  
jako założycieli, łącznie z wszystkimi, którzy jako akcyo-  
naryusze do towarzystwa przystępują, jest: zaprowadzenie  
mechanicznej przędzalni lnu i konopi, tudzież wyrób nici i  
płócien w Rzeszowie.

### Artykuł 2.

Towarzystwo jest ukonstytuowane, skoro kapitał ak-  
cyjny w art. 6 oznaczony podpisami ubezpieczony, pierwsza  
wpłata 40% czyli 80 złr. a. w. na akcyę dokonana i za-  
rejestrowanie w Sądzie handlowym uzyskanem zostanie.

Firma towarzystwa jest następująca:

Towarzystwo akcyjne mechanicznej przędzalni lnu i konopi, tudzież wyrobu nici i płócien w Rzeszowie.

*Artykuł 3.*

Towarzystwo ma siedzibę w Rzeszowie, i jest upoważnione, dla ułatwienia odbytu swoim wyrobom także po za obrębem miasta, przy zachowaniu dotyczących przepisów i po uzyskaniu wymaganych zezwoleń w całym obszarze państwa austriackiego, zakładać suszarnie, warsztaty tkackie i blechy, lub też urządzać składy i inne zakłady pomocnicze.

*Artykuł 4.*

Trwanie towarzystwa nie jest ograniczone.

*Artykuł 5.*

Obwieszczenia publiczne, wydawane imieniem towarzystwa będą umieszczone w gazecie urzędowej wiedeńskiej i w urzędowym dzienniku krajowym: „Gazeta Lwowska.“

## TYTUŁ II.

### O kapitale zakładowym, akcyach, prawach i obowiązkach akcyonaryuszów.

*Artykuł 6.*

Kapitał zakładowy oznacza się tymczasowo na czterysto tysięcy złotych w. a., — który zebrany będzie za wydaniem 2000 akcyi po 200 Złt. a. w. (art. 2.)

*Artykuł 7.*

Za uchwałą walnego zgromadzenia i zezwoleniem rządu, pierwotny kapitał zakładowy dodatkowo podwyższonym być może do dwóch milionów złotych w. a., a natenczas wydanie dalszej stosunkowej ilości akcyi, za uchwałą walnego zgromadzenia nastąpi.

*Artykuł 8.*

Akcyje opiewają na okaziciela (według wzoru 1.) zaopatrzone są kuponami na lat 10 i talonem (według wzorów 2. i 3.) Po upływie 10 lat za zwrotem talonu wydane zostaną nowe kupony z talonem.

*Artykuł 9.*

Na pierwszą 40% wpłatę, otrzyma wpłacający kwit tymczasowy (według wzoru 4.), na którym każde dalsze uiszczane wpłaty poświadczane będą.

*Artykuł 10.*

Dalsze wpłaty nastąpią w skutek powziętej w tej mierze przez walne zgromadzenie uchwały, która 30 dni przed terminem w dziennikach ku temu przeznaczonych obwieszczonej zostanie. Każda dalsza jednorazowa wpłata nie może przenosić 10% nominalnej wartości akcyi.

*Artykuł 11.*

Wydanie akcyi nastąpi dopiero po wpłacie całej należności. Akcyje wycięte będą z księgi jukstami opatrzonej, oznaczone liczbą porządkową i stwierdzone podpisami firmy towarzystwa.

*Artykuł 12.*

Akcyje nie są podzielne na części. Akcyje zupełnie wpłacone, mogą być na pewne imię przepisane za zwrotem stempla i za opłatą należności przez Dyрекcyę oznaczyć się mającej. Każde przeniesienie takich na pewne imię wystawionych akcyj musi być dyрекcyi oznajmionem i przez nią uskuteczniomem.

*Artykuł 13.*

Kupony wypłacane będą co roku dnia 1. Lipca w kasie towarzystwa w Rzeszowie i w bankach przez towarzystwo oznaczonych do publicznej wiadomości podanych.

Przed ukończeniem budowy fabryki, i zanim takowa w pełni ruch wejdzie, ewentualnie za pierwszy rok po uskuteczniomych częściowych lub całkowitych wpłatach na akcyje, towarzystwo wypłaci 6 procent od wpłaconego na akcyje kapitału.

*Artykuł 14.*

W miarę posiadanych akcyj uczestniczą akcyonaryusze w majątku zakładowym, mają prawo do zysków, jak również ponoszą wszelkie straty.

Cały majątek towarzystwa ubezpiecza zaciągnięte u trzecich osób zobowiązania.

*Artykuł 15.*

Tytułem prowizyi zwłoki opłacają akcyonaryusze 6 procent od nieuiszczonych na terminie wpłat na akcyje. Zalegający dłużej jak 2 miesiące z należnemi wpłatami upomnieni zostaną przez trzykrotne obwieszczenia publiczne, w którym wymienione będą liczby odnośnych kwitów témczasowych, z tém wyraźnem zastrzeżeniem, że gdyby do dni 30

Od dnia trzeciego z kolei zamieszczonego ogłoszenia uiszczenie nie nastąpiło, wszelkie poprzednie wpłaty częściowe, przepadają na rzecz towarzystwa. Powołane obwieszczeniem kwity témczasowe, towarzystwo ma prawo unieważnić i natomiast wydać nowe z temi samemi liczbami.

**TYTUŁ III.****O kierownictwie i zarządzie.***Artykuł 16.*

Kierownictwo, zarząd i nadzór towarzystwa należy do Dyрекcyi, Rady zawiadowczej i walnego zgromadzenia.

*Artykuł 17.*

Dyrekcya, która w myśl ustawy handlowej uważana jest za przewodnika towarzystwa, składa się z trzech dyrektorów, z których dwóch Rada zawiadowcza z grona swego wybiera (art. 26.), wyznaczając im oraz na wypadek nieobecności zastępców. Wszystkie imieniem towarzystwa wydawane pisma i dokumenta opatrzone być mają podpisami dwóch dyrektorów. Podpisy te umieszczone być mają poniżej pisaną lub stampilią odtłoczoną firmy.

*Artykuł 18.*

Dyrekcya umocowana jest do czynienia wszystkiego, co dotyczy zwykłego ruchu tak fabryki jak i połączonych z nią wszelkich gałęzi przemysłu. Dyrekcya przyjmuje i oddala urzędników i sługi fabryczne, urządza składy, stara się o sprawienie maszyn, o materyał, o sprzedaż wyrobów i oznacza ceny tychże.

*Artykuł 19.*

Dyrekcya odpowiedzialną jest za prowadzenie zarządu w myśl art. 241. ustaw. handl.

*Artykuł 20.*

Dyrektorowie wybrani i ich zastępcy złożą do kasy towarzystwa przed rozpoczęciem urzędowania kaucyę w wysokości pobieranej płacy w akcyach towarzystwa z talonem i kuponami jeszcze niezapadłymi albo też w kwitach tymczasowych. Kaucya nie może być dyrektorem wydana przed załatwieniem rachunków odnoszących się do czasu ich urzędowania.

*Artykuł 21.*

Dyrekcya jest obowiązana przy końcu każdego roku przeprowadzić zamknięcie rachunków, sporządzić inwentarz należności i długów, wyprowadzić bilans i takowy Radzie zawiadowczej do dochodzenia przedłożyć.

*Artykuł 22.*

Dyrektorowie i ich zastępcy nie mogą ani pośrednio ani bezpośrednio na własny rachunek prowadzić handlu przedmiotami do zakresu stowarzyszenia należąciami.

*Artykuł 23.*

Dyrektorowie i ich zastępcy muszą mieszkać w Rzeszowie lub w bliskiej okolicy.

*Artykuł 24.*

Rada zawiadowcza składa się z 12 członków, z któ-

rych połowa musi być zamieszkałą w Rzeszowie lub jego okolicy. Członkowie Rady zawiadowczej obierani będą przez walne zgromadzenie na przeciąg lat 4. Każdego roku występuje 3 członków Rady podług porządku ich urzędowania; przed wytworzeniem tego porządku los rozstrzygnie o występujących. Występujący mogą być na nowo obrani.

*Artykuł 25.*

Z zastrzeżeniem art. 227 Ust. handl. stanowią wyjątkowo w pierwszych 6 latach Radę zawiadowczą założyciele. Gdyby w tym czasie który z nich ustąpił, nastąpi natomiast wybór przez walne zgromadzenie.

*Artykuł 26.*

Trzeciego dyrektora do technicznego prowadzenia fabryki zamianuje Rada zawiadowcza, i oznaczy jego płacę. Na mocy pełnomocnictwa wydanego przez wspólną Dyrekcyę które przez Radę zawiadowczą potwierdzonem być musi, może ten trzeci dyrektor upoważnionym być do samodzielnego prowadzenia pewnych interesów.

*Artykuł 27.*

Rada zawiadowcza jest obowiązana nadzorować czynności zarządu we wszystkich kierunkach; ma prawo skontrolować kasę, i każdego czasu wglądać w księgi i korespondencyę Dyrekcyi. Rada zawiadowcza musi być obecną przez swojego wysłannika dorocznemu sporządzeniu inwentury, obowiązana jest zbadać bilans, i corocznie zdać sprawę walnemu zgromadzeniu o całym stanie i czynności zakładu.

*Artykuł 28.*

Rada zawiadowcza obowiązana jest co najmniej 4 razy

do roku przedsiębrać szkntrowanie kasy, i o tej czynności spisać protokół.

*Artykuł 29.*

Rada zawiadowcza podaje walnemu zgromadzeniu wnioski względem oznaczenia dywidendy, dotacyi funduszu rezerwowego, powiększenia kapitału zakładowego, urządzenia nowych zakładów pomocniczych, zmiany statutu i rozwiązania się towarzystwa.

*Artykuł 30.*

Rada zawiadowcza odbywa zwyczajne posiedzenie przynajmniej raz na miesiąc w dniach regulaminem oznaczonych. Na posiedzenie nadzwyczajne wszyscy członkowie muszą być wyraźnie wezwani. Do powzięcia uchwały potrzebną jest obecność przewodniczącego i przynajmniej 4 członków.

*Artykuł 31.*

Odpowiedzialność członków Rady zawiadowczej za ich czynności i głosowanie równa się odpowiedzialności zwyczajnego pełnomocnika.

*Artykuł 32.*

Każdy członek Rady zawiadowczej winien najdalej do dni 14 po otrzymaniu wiadomości o jego wybraniu do Rady, złożyć do kasy towarzystwa tytułem kaucyi na czas swego urzędowania 25 sztuk akcyi lub kwitów témczasowych towarzystwa.

*Artykuł 33.*

Członkowie Rady zawiadowczej nie pobierają żadnej płacy rocznej za swoje urzędowanie, mają jedynie prawo

do tantiemy i otrzymują za każde odbyte posiedzenie wynagrodzenie w ilości 10 złr. w. a. za dzień.

*Artykuł 34.*

Akcyonaryusze, którzy zastanowili swoje wypłaty i wierzycieli nie zupełnie zaspokoili, także ci, przeciw którym wytoczone śledztwo o czyn kary godny z chciwości popełniony, jeżeli nie zostali uznani za niewinnych, nie mogą wejść do Rady zawiadowczej.

*Artykuł 35.*

Dyrekcya zwołuje akcyonaryuszów na walne zgromadzenie zwyczajne, które się odbędzie corocznie w miesiącu Maju w Rzeszowie. Prawo zwołania przysłuza także Radzie zawiadowczej. Dzień otwarcia zgromadzenia musi być miesiącem pierwój do wiadomości ogólnej podany i w ogłoszeniu tem ma być oznaczony cel zebrania i przedmioty, które mają być wzięte pod obrady.

*Artykuł 36.*

Rada zawiadowcza może także w każdym czasie zwołać walne zgromadzenie nadzwyczajne.

*Artykuł 37.*

Rada zawiadowcza obowiązana jest zwołać walne zgromadzenie nadzwyczajne, na pisemne żądanie akcyonaryuszów wówczas, jeżeli przynajmniej jedna czwarta część wypuszczonego w obieg kapitału akcyjnego przez głosy żądających jest reprezentowaną, a w podaniu przez nich podpisanem zawarte są powody i cel zebrania.

*Artykuł 38.*

Na walnem zgromadzeniu uprawnionym jest każdy akcyonaryusz do tylu głosów, ile razy po 10 akcji posiada, wszelako nad 20 głosów w jednej osobie połączonych być nie może.

*Artykuł 39.*

Do walnego zgromadzenia przypuszczeni będą ci akcyonaryusze którzy na 15 dni przed zebraniem akcye swoje z kuponami, albo kwity témczasowe w kasie towarzystwa za karty legitymacyjne wymienili. Na kartach legitymacyjnych uwidocznioną będzie zarazem liczba należących im głosów.

*Artykuł 40.*

Walnemu zgromadzeniu przewodniczy prezes Rady zawiadowczej, on zagaja posiedzenie, zdaje sprawę z dorocznego stanu i obrotu przedsiębiorstwa oznacza porządek przedmiotów pod obrady wchodzących, udziela głosu, zarządza głosowanie i mianuje sekretarzy.

*Artykuł 41.*

Walne zgromadzenie wybiera z pośród akcyonaryuszów do głosu uprawnionych większością bezwzględną głosów, członków Rady zawiadowczej i corocznie Wydział rewizyjny do sprawdzania rachunków, które na następującem najbliższem walnem zgromadzeniu zwyczajnem przedłożone być mają.

*Artykuł 42.*

Walne zgromadzenie sprawdza bilans ze wszelkimi do tegoż należąciami rachunkami i dowodami i na tych podstawach oznacza wysokość dywidendy.

Bilans ma być na ośm dni przed zwyczajnem walnem zgromadzeniem w lokalnościach Dyrekcji dla ewidencji akcyonaryuszów wystawiony.

*Artykuł 43.*

Walne zgromadzenie uchwała bezwzględną większością głosów. W razie równości głosów rozstrzyga przewodniczący.

*Artykuł 44.*

Do powzięcia uchwały na walnem zgromadzeniu potrzeba, ażeby przynajmniej  $\frac{1}{3}$  część puszczonego w obieg kapitału akcyjnego na témże była reprezentowaną. Jeżeli zebrani członkowie nie przedstawiają téj ilości, zwołane być ma ponowne walne zgromadzenie, które w stanowieniu uchwał nie jest związane żadnem zastrzeżeniem co do reprezentacji pewnej części puszczonego w obieg kapitału akcyjnego; która to okoliczność w zwołującym zgromadzeniu ogłoszeniu wyraźnie do wiadomości ma być podaną.

*Artykuł 45.*

Do uchwał o rozwiązanie towarzystwa, na dalsze wpłaty na puszczone w obieg kwity témczasowe, o puszczenie w obieg nowych akcji, o zmianę statutu, i o urządzenie nowych zakładów pomocniczych potrzebną jest większość  $\frac{3}{4}$  głosujących. — Do uchwał o zmianę statutu potrzebnem jest zezwolenie władz państwowych.

*Artykuł 46.*

Z obrad walnego zgromadzenia ma być spisany protokół, w którym wymienieni być mają wszyscy obecni ak-

cyonaryusze. Protokół zawierać ma tylko wnioski podane i powzięte uchwały, i ma być podpisany przez przewodniczącego, dwóch z pośród zgromadzenia wybranych akcyonaryuszów i sekretarza.

#### TYTUŁ IV.

##### O podziale zysków i funduszu rezerwowym.

###### *Artykuł 47.*

Dla obliczenia dywidendy z dochodu należy po strąceniu wszystkich kosztów zarządu i prowadzenia przedsiębiorstwa potrącić:

a) 5% co najmniej na fundusz odnowienia maszyn i części fabrycznych.

b) 5% na fundusz rezerwowym.

c) 15% na tantiemy dla Rady zawiadowczej, dla Dyrekcji i dla urzędników i robotników w zakładzie.

Z tych otrzymają członkowie Rady zawiadowczej  $\frac{1}{3}$ , dyrekcja  $\frac{1}{3}$ , i urzędnicy i robotnicy zakładu w stosunku do pobieranych przez nich płac  $\frac{1}{3}$ . — Resztą dochodu rozporządza walne zgromadzenie przy oznaczeniu dywidendy. Nieodebrane dywidendy w ciągu lat 5 od dnia oznaczonej wypłaty przypadają na korzyść towarzystwa.

###### *Artykuł 48.*

Fundusz na odnowienie i fundusz rezerwowym mają być z osobna przez dyrekcję administrowane. Fundusz rezerwowym, który nigdy więcej jak  $\frac{1}{10}$  część wydanego kapitału akcyjnego wynosić nie może, użytym będzie na zasilenie

kapitału obrotowego, jeżeli to Rada zawiadowcza za potrzebne uzna.

#### TYTUŁ V.

##### O rozwiązaniu towarzystwa i likwidacji.

###### *Artykuł 49.*

Względem rozwiązania towarzystwa i jego likwidacji obowiązują powszechnie ustawy.

#### TYTUŁ VI.

##### O rozstrzyganiu sporów.

###### *Artykuł 50.*

Wszelkie ze stosunku towarzystwa wynikające spory, między towarzystwem a pojedynczymi akcyonaryuszami, toż między towarzystwem i zarządem, lub pojedynczymi członkami tegoż, należą przed sąd zwykły w Rzeszowie, o ile temuż ze względu na przedmiot sporu prawo sądenia przysłuży.

#### TYTUŁ VII.

##### O nadzorze władz rządowych.

###### *Artykuł 51.*

Towarzystwo zostaje pod nadzorem władz rządowych. Komisarz rządowy czuwa nad zachowaniem statutu i po-



wszechnych przepisów prawnych, może on w każdym czasie wglądać w prowadzenie rachunkowości, i być obecnym na każdym posiedzeniu i zebraniu.

*Artykuł 52.*

Komisarz rządowy ma prawo sprzeciwić się każdej uchwale Rady nadzorczej lub walnego zgromadzenia. Sprzeciwienie takie zawiesza wykonanie uchwały aż do rozstrzygnięcia władz rządowych.

*Formularz 1.*

Nro . . . . .

**Złot. 200 W. A.**

**Ner**

Towarzystwo akcyjne mechanicznej przędzalni lnu i konopi, i wyrobu nici i płócien w Rzeszowie.

Kapitał akcyjny 400000 Złot. W. A. w 2000 akcyach po 200 Złt. W. A.

**Akcyja**

na

**Dwieście Złotych 200 Złt. Wal. Austr.**

J u x t a

Właścicielowi tej akcyi upewniają się wszelkie prawa do funduszków i dochodów towarzystwa akcyjnego, które według statutu towarzystwa każdemu akcyonaryuszowi przysługują.

Rzeszów . . . . .

*Towarzystwo akcyjne mechanicznej przędzalni lnu i konopi, i wyrobu nici i płócien w Rzeszowie.*

*Formularz 2.*

### **Kupon do akcji Ner**

Dnia 1 lipca 18      wypłaci towarzystwo akcyjne mechanicznej przędzalni lnu i konopi, i wyrobu nici i płócien w Rzeszowie okazicielowi przypadający na wyżej wskazaną akcję udział czystego dochodu na rok 18      .

*Kasyer*

*Dyrekcya*

Formularz 3.

**Talon do akcyi Ner**

Towarzystwo akcyjne mechanicznej przędzalni lnu i konopi, i wyrobu nici i płócien w Rzeszowie wyda okazielowi za oddaniem tego talonu, przynależny do wyżej wskazanej akcyi w . . . . . 18 wystawić się mający arkusz kuponów.

*Kasyer*

*Dyrekcya*

*Formularz 4.*

**Kwit t mczasowy**

na jedn 

Akcy  towarzystwa akcyjnego mechanicznej prz dzalni lnu i konopi, i wyrobu nici i p lcien w Rzeszowie.

Kapita  akcyjny 400.000 Z t. W. A. w 2000 akcyach po 200 Z t. W. A.

Ner

Okaziciel ma prawo do jednej akcyi towarzystwa akcyjnego mechanicznej prz dzalni lnu i konopi, i wyrobu nici i p lcien w Rzeszowie w warto ci nominalnej Dwie cie Z t. W. A. na kt r  40% t. j. 80 Z t. W. A. wp acono.

Obecny kwit t mczasowy wymieniony b dzie na akcy  na okaziciela po wp acie ca kowitej ilo ci 200 Z t. W. A.

Rzesz w, dnia

*Towarzystwo akcyjne mechanicznej prz dzalni lnu i konopi, i wyrobu nici i p lcien w Rzeszowie.*

L. 57421.

Na mocy danego mi wysokim reskryptem ministerstwa  
spraw wewnętrznych z dnia 17. Września 1869 r. l. 13796  
umocowania potwierdzam niniejszy statut w całej osnowie.

**Z c. k. Namiestnictwa**

Lwów, dnia 17. Grudnia 1869.

(L. S.)

**Possinger.**